РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ     04024552
АДМИНИСТРАЦИЯ

Еланского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 08.10.2010 г.  № 1134
Об утверждении Положения об отделе

архитектуры и градостроительства

Администрации Еланского муниципального

района Волгоградской области

Рассмотрев предложение начальника отдела архитектуры и градостроительства Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области, руководствуясь действующим законодательством, Уставом Еланского муниципального района Волгоградской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об отделе архитектуры и градостроительства
Администрации  Еланского  муниципального района     Волгоградской
области.
2. Признать    утратившим     силу    Постановление    Главы     Еланского муниципального района Волгоградской  области  от  14.02.2006  года № 104 «Вопросы муниципальной  службы»  в части  «Положения об
отделе архитектуры и градостроительства Администрации Еланского
муниципального района Волгоградской области».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
Глава Еланского

муниципального района

А.А. Носов

Утверждено
постановлением Главы
Еланского муниципального района
Волгоградской области
от 08.102010 г. № 1134
П О Л О Ж Е Н И Е

об отделе архитектуры и градостроительства
Администрации Еланского муниципального района
Волгоградской области
1. Общие положения
1.1. Отдел архитектуры и градостроительства (далее именуется - ОАГ)
входит   в   структуру   администрации   Еланского   муниципального   района
Волгоградской области    и является уполномоченным органом в области
архитектуры и градостроительства Еланского муниципального района.
1.2. В    своей    деятельности    ОАГ    руководствуются    Конституцией
Российской       Федерации,       Федеральными       законами,       Указами       и
Распоряжениями  Президента Российской  Федерации,  постановлениями  и
распоряжениями      Правительства     Российской      Федерации,      законами
Волгоградской      области,      постановлениями      Главы      Администрации
Волгоградской области, нормативными правовыми актами органов местного
самоуправления района, а также настоящим Положением.
1.3. Полное    наименование    ОАГ    -    отдел
архитектуры    и
градостроительства    администрации    Еланского    муниципального    района
Волгоградской области.
1.4. Финансирование расходов на содержание ОАГ осуществляется за
счет   средств   бюджета   муниципального   района   и   (или)   субвенций   из
бюджетов    поселений     муниципального    района,     в    случае     передачи
поселениями полномочий муниципальному району.
1.5.
Для  проведения  единой  градостроительной  политики ОАГ в своей
работе   взаимодействует   с   территориальным   государственным   органом
архитектуры и градостроительства - Главным управлением архитектуры и
градостроительства Администрации Волгоградской области, структурными
подразделениями   Администрации Волгоградской области, муниципального
района,       представительными       органами       местного       самоуправления
муниципального      района,      научными,      проектными,      общественными
организациями и гражданами.
1.6.
ОАГ в своей деятельности использует методические рекомендации
Главного  управления   архитектуры  и  градостроительства  Администрации
Волгоградской области.
1.7.
Положение    ОАГ,    структура   и    штатная    численность    ОАГ
утверждается   Главой   Еланского   муниципального   района  Волгоградской
области.
1.8.
ОАГ подчиняется непосредственно Главе Еланского муниципального
района   или   одному   из   заместителей   Главы   Администрации   Еланского
муниципального района.
1.9. Полномочия   ОАГ   в   области   градостроительной   деятельности
устанавливаются      Федеральным      законодательством,   законодательством
Волгоградской области и Главой Еланского муниципального района.
1.10. Полномочия     органов     местного     самоуправления     поселений
муниципального района по обеспечению градостроительной деятельности на
территории поселений передаются администрации муниципального района в
форме соглашений.
2. Основные задачи деятельности ОАГ
Основными задачами в деятельности ОАГ являются:
2.1.
Реализация  государственной  политики  в  области  архитектуры  и
градостроительства на территории Еланского муниципального района.
2.2.
Осуществление градостроительной деятельности  на    территории
Еланского    муниципального    района    с    соблюдением    законодательства
Российской      Федерации     и     местного     самоуправления     в     области
градостроительной деятельности.
2.3. Обеспечение участия граждан и их объединений в осуществлении
градостроительной деятельности.
2.4. Формирование   системы   правового   регулирования   в   отношении
объектов градостроительной деятельности на территории муниципального
района.
3. Функции ОАГ
ОАГ в соответствии с основными задачами осуществляет следующие функции:
3.1.    Осуществляет    подготовку        и        реализацию
документов
территориального планирования Еланского муниципального района -Схемы территориального планирования Еланского муниципального района, генеральных планов поселений, в случае передачи поселениями полномочий муниципальному району.
3.2. Рассматривает и согласовывает документы по планировке территории
для  размещения  объектов  капитального  строительства  в  установленном
порядке,      оформляет      и      согласовывает     градостроительные      планы
земельных   участков   на   территории   Еланского муниципального района и
поселений.
3.3. Проверяет   наличие   и   соответствие   прилагаемых   к   заявлению
документов      требованиям      Градостроительного      кодекса      Российской
Федерации,      градостроительного   плана   земельного   участка   и   готовит
документы для выдачи разрешений на строительство, разрешений на ввод
объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции,
капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территориях поселений муниципального района.
3.4. Регистрирует объекты строительства.
3.5. Оформляет и  выдает разрешение  на строительство  и  разрешение
на ввод объектов недвижимости в эксплуатацию.
3.6.
Осуществляет  подготовку  документов  для  размещения  наружной
рекламы,   выдает  разрешения   на  установку  рекламных   конструкций   на
территории Еланского муниципального района.
3.7.
Ведет контроль за соблюдением градостроительных регламентов и
красных      линий      застройки      при      размещении,   проектировании      и
строительстве объектов.
3.8. Выполняет функции по выявлению самовольного строительства на территории Еланского муниципального района.
3.9.
Готовит проекты      нормативных правовых актов муниципального
района по вопросам архитектуры и градостроительства, предложения по
разработке    местных      нормативов градостроительного проектирования, а
также участвует в пределах своей компетенции в рассмотрении проектов
законодательных   и   нормативно   -   правовых   документов   по   вопросам
социально — экономического развития муниципального района и готовит
заключения по ним.
3.10.
Осуществляет    контроль    за    ходом    разработки    документов
территориального    планирования    и    градостроительной    документации,
оказывает содействие её разработчикам в получении исходных данных для
проектирования   и   в   согласовании   документации   с   заинтересованными
организациями.
3.11.
Обеспечивает     разработку     градостроительной     и     проектной
документации, финансируемую за счет средств районного бюджета.
3.12.
Участвует   в   создании   информационной   системы   обеспечения
градостроительной деятельности на территории Еланского муниципального
района.
3.13.
Участвует   в   пределах   своей   компетенции   в   рассмотрении     и
согласовании    материалов   по   инвентаризации   земель,    находящихся   в
муниципальной   собственности,  передаче  земельных  участков  в  частную
собственность, в пользование и аренду.
3.14.
Представляет соответствующие отчетные данные и информацию в
Администрацию Волгоградской области, Главное управление архитектуры и
градостроительства Администрации Волгоградской области.
3.15.
Ведет прием, рассматривает предложения и жалобы граждан по
вопросам, относящимся к компетенции ОАГ.
3.16.
Осуществляет         иные         полномочия,         предусмотренные
законодательством.
4. Полномочия и права ОАГ
ОАГ имеет право:
4.1.      Давать заключения по проектам постановлений муниципального района       и       нормативных       актов,       подготовленных       структурным
подразделениями     администрации     муниципального     района    в     части, затрагивающей вопросы строительства, архитектуры и градостроительства.
4.2.
В пределах своей компетенции давать разъяснения по вопросам
регулирования градостроительной деятельности.
4.3.
Запрашивать и получать в установленном порядке информацию от
структурных     подразделений     администрации     муниципального     района
организаций, должностных и физических лиц в пределах своей компетенции.
4.4 Давать предписания и составлять протоколы об административных правонарушениях в пределах своей компетенции.
4.5. Должностные лица ОАГ имеют право беспрепятственного посещения всех объектов капитального строительства, расположенных на территории муниципального района.
5. Организационная структура и руководство ОАГ
5.1. ОАГ возглавляет начальник ОАГ, назначаемый на должность и
освобождаемый от должности Главой Еланского муниципального района по
согласованию   с   Главным управлением архитектуры и градостроительства
Администрации   Волгоградской   области   и   подчиняется   непосредственно
Главе Еланского муниципального района.
5.2.
Начальник ОАГ:
5.2.1.
Руководит    деятельностью    ОАГ,    разрабатывает    должностные
инструкции сотрудников ОАГ.
5.2.2. Несет персональную ответственность за выполнение возложенных
на ОАГ задач и осуществление им своих функций.
5.2.3. Распределяет обязанности между сотрудниками ОАГ.
5.2.4. Организует  подготовку  и   вносит  в  установленном   порядке  на
рассмотрение     Главы     Еланского     муниципального     района     проекты
муниципальных   и   иных   нормативных   правовых   актов   по   вопросам,
входящим в компетенцию ОАГ.
5.2.5. Разрабатывает Положение об ОАГ.
5.2.6.
Вносит предложения Главе Еланского муниципального района о
поощрении сотрудников отдела и применении к ним мер дисциплинарного
взыскания.
5.2.7.
Подписывает документы в пределах своей компетенции.
5.3. ОАГ   имеет   печать   со   своим   наименованием,   соответствующие
штампы и бланки документов.
5.4. Должностные   лица   ОАГ   осуществляют   свою   деятельность   в
соответствии с действующим законодательством, настоящим Положением,
должностными      инструкциями,      утвержденными      Главой      Еланского
муниципального района.